Obzirom na interes i potrebu vremena da se tamošnje muslimansko stanovništvo naoruža, a što je od strane države to bilo dosada nemoguće, trebalo bi lijepom riječi od bogatih unaprijed sakupiti novac, putem vlasti nabaviti oružje i čuvati ga kod organa vlasti, da bi se pri potrebi moglo podijeliti onima koji ga stvarno nemaju.

Hitno se traži po ovom predmetu Vaše cijenjeno mišljenje.

17/29. jula 1877. godine

Paraf

Odmah odgovoriti, a potom konzultovati Njegovu ekscelenciju, savjetnika komandant-paše i pisati još i okruzima i po njihovim odgovorima poslati opet opširan izvještaj.

18/30. jula 1877. godine

Mazhar

dobrih odnosa raje i muslimana u Ključu 1876/77. godine”, objavljen u *Zborniku krajiških muzeja* 1969, sv. III–IV, str. 31–43; isti: “Odnos bosanskohercegovačkih muslimana prema bosanskom ustanku 1875–1878. godine”, objavljen u *Takvimu* za 1975. godinu, Sarajevo, str. 192–204; isti: “Neki primjeri tolerantnog odnosa prema učesnicima bosanskog ustanka 1875–1878, objavljen u *Takvimu* za 1977. godinu, Sarajevo, str. 67–78.

Predsjedništvu vlade

Broj: 97

20. jula (1. avgusta) 1877. god.

Na šifrovanu brzojavnu naredbu Predsjedništva vlade od 17/29. jula 1877. godine u vezi kupovanja oružja šalje se slijedeći odgovor:

Po konkretnom predmetu odmah su obavješteni svi podružni okruzi a članovi komisije za vojne poslove ima već tri dana vrše propagandu.

jedan kontigent od njih uzeli bi bogatiji za sebe, a ostalo za one koji nisu u mogućnosti da to sami učine, a da se novac od te prodaje stvarno odmah položi vlastima.

Iako se uviđa potreba ovakvog postupka, izvršenje istog vezano je za mišljenje i zapovijed Preditsjedništva vlade.

Paraf

20. jula/1. avgusta 1877. g.

Ravnateljstvima područnih organa i kajmekamlucima srezova

Imajući u vidu da naši oklni neprijatelji imaju namjeru okupirati naše zemlje i domovinu i da naša vojska nije dovoljno naoružana i spremna, najvažnija nam je dužnost da se založimo na ovom poslu.

Potrebno je da nam se hitno javi, koliko oružja treba za tamošnje muslimane i kolika se suma novca može ukupiti, kako bi se to izložilo Visokoj porti.

Paraf

Dopis istog sadržaja upućen je i Komisiji za vojne poslove pod br. 1082

Brzjav od Visoke porte

Preuzvišenom Bosanskom vilajetu

Očekuje se maksimalno zalaganje na odgovoru na naš brzjav, napisan Vam 17/29. jula 1877. godine, u vezi oružja, koje bi se kupilo i u slučaju potrebe podijelilo tamošnjem stanovništvu.

21. jula/2. avgusta 1877. godine

Paraf

Odgovoreno 22. jula/3. augusta 1877. godine pod br. 104

Visokoj ekscelenciji Njegovoj preuzvišenosti Predsjedniku vlade

Na naš brzojav od 21. jula/2. augusta 1877. godine šalje se slijedeći odgovor:

Prema brzojavu predsjedništvu vlade, datiranom 17/29. julom og.

Iako je jedan primjerak spiska o kontingentu municije ranije dostavljen od vaše strane, u njemu nije izričito naznačen kontingent spomenute municije koji je ovdje bio i kasniji koji je dopremljen iz centra vilajeta i ostalih mjesta.

Radi toga napisan je ovaj dopis da bi se požurilo sa opširnim sastavljanjem u jednom primjerku drugog spiska i ovamo pošalje, prikazavši navedenu municiju sve posebno i odvojeno.

3/15. februar 1877. godine

MP – Kamil Abdulah, okružnik

S P I S A K konkretne municije:

I – iz Mostara

- a) 446 sanduka za puške od 16 dirheminka zrna krupne sačme, primljeno 1/13. februara 1877. godine
- b) 88 sanduka za male puške od 12 dirhemluka, primljeno 16/28. juna 77. g.
- c) 19 sanduka za male šišane, primljenih 12/24 jula 1877. godine

II – iz Sarajeva

- d) 100 sanduka za puške na iglu, primljenih 1/13 septembra 1877. godine.
- e) 30 sanduka za puške Vinčester, primljenih 12/24 septembra 1877. g.

Kontingent vatrene municije prikazanih u gornjih pet kolona smješten je u skladištima carske kasarne u Travniku.

5/17. februara 1877. godine

MP – otisak nečitak

Broj: 710

Uzvišenom Bosanskom vilajetu

Njegovoj ekšelenciji mom sretnom gospodinu

U brzojavnoj naredbi namjesnika koja nam se je imala čast napisati 3/15 februara 1877. godine na osnovu zaključka Vilajetske vojne komisije, bilo je naređeno da se utvrdi, popiše i javi kontigent i vrsta municije koja je od ranije bila u ovdašnjim tvrđavama, a posebno opet koja je ranije dobavljena iz sjedišta vilajeta i drugih mjesta.

Pošto je mjesna vojna komanda Travnik, prema sprovedenim izvidima dala podatke, to se oni sada kao takovi šalju. U spisku koji se ustupa Njegovoj blagodarnosti prikazana je vrsta i kontigent municije koja se čuva od ranije, a posebno opet kontigent kasnije dobavljen.

Da li će trebati još neki podaci ili neće, odlučiće vojno rukovodstvo, a konačna zapovijed pripada opet nadležnoj ekšelenciji.

5/17 februara 1877. godine

MP – otisak nečitak, Okružnik Travnik

S P I S A K postojećeg kontigenta municije i ostale opreme deponovane u skladištu kod carske kasarne.

Red. br. Br. sanduka Vrsta municije Dobavljeno
1. 446 Za velike šišane 16/28. aprila 1877.
2. 107 Za male šišane 26. juna/6. jula 1877. iz Mostara
3. 19 Za šišane -II-
4. 228 Za puške starih vojnika Zatečeno od ranije u skladištu
5. 29 Za kratke konjičke puške -II-
6. 179 Za čapli šišane -II-
7. 326 Za puške stanovnika -II-
8. 100 -II- -II-

9. 100 -II- -II-
10. 100 Za puške na iglu 1/13 septembra 1877. iz sjedišta
11. 13 Za puške vinčester -II-
12. 150 Za oružje kod stanovništva Zalihe od ranije
13. 121 fišeka -II- -II-
14. 2780 okruglih metaka -II-
15. 1 sanduk kapsli -II-
16. 1580 kapsli ? preuzetih od tabora koji je otišao za Carigrad

Ustupa se nadležnim ovaj sastavljen i pečatom ovjeren spisak postojeće municije pojedinačno po vrstama prikazano u 16 stavki, koja se čuva u kuli za municiju i ostalu opremu kod carske travničke kasarne, a konačna zapovijed pripada opet nadležnoj ekscelenciji.

26 januara/7. februara 1877. godine

MP – otisak nečitak, Starješina skladišta

Vojnoj komisij Vilajeta!

9/21. februar 1877. godine

Paraf

Broj: 1543

Prema onom kako se razabire iz ovdje priložene pusulje popisana je i naznačena sva municija koja se sada nalazi u Travniku.

Imajući u vidu gornje, potrebno je da se ovaj popis čuva u arhivi, a konačna zapovijed pripada opet nadležnim.

10/22. februara 1877. godine

MP – Komisija za vojna pitanja Bosan. vil.

Neka se čuva u arhivi!

Paraf.

c) Neispravnih starih pušaka u Visokom 1875. godine

Broj: 239

13. avgust 1291

25-8-1875 god.

Preuzvišenom zaštitniku povjereništva pokrajine Bosne

Više puta, svojevremeno traženo oružje, dolazilo nam je samo djelimično čime se ne možemo zadovoljiti. Od brojčano velikog ali ne naoružanog stanovništva, ne može se očekivati neka velika korist.

Zbog toga, eto, sa žaljenjem iznosi se da će veliki dio zemljišnih prihoda na terenu propasti, a konačno naređenje pripada nadležnim.

5/17. avgusta 1876. godine.

Sirri, okružnik Bihaća; Muslim, kadija; Hasan, muftija; Ismail, računovođa; Husejn, šef pisarnice; Muharem i Husejn, članovi vijeća.

Dostaviti ovo brzojavno Derviš-paši i javiti da u sporazumu sa odgovornim službenicima i stvarnim mogućnostima treba ljude mobilisati, jer zanemarivanjem i napuštanjem tih poslova može usljediti velika šteta. Ovo treba dobro imati u vidu i kloniti se od poremećavanja lokalnog reda i rasporeda.

13/25. avgusta 1876. godine.

Broj: 896

7/19. avgusta 1876. g.

Njegovoj ekscelenciji komandantu Derviš-paši

Livno

U brzojavnom dopisu koji nam je došao od bihaćkog Okružnog vijeća javljeno je da stanovništvo majdanskog sreza u bihaćkom okrugu, izuzev ostrožačkog, nije u stanju ni da se samo sobom čuva, a ni da prikupi desetinu zemljišnih prihoda. Od stanovništva ostrožačkog sreza može se mobilisati samo 3.000 potpuno naoruža-

nih osoba, dok su svi ostali stvarno bez oružja. Pošto je i to 3.000 ljudi u stalnom izviđanju, to je najveći dio njihovih kukuruza ostao neokopan.

Sada opet 2.000 od njih, koji su se mogli rasporediti za njihove lokalne potrebe, trebaju da idu u Grahovo. Iste bi trebalo u sporazumu sa odgovornim upućivati prema stvarnim njihovim mogućnostima. Obzirom da zanemarivanje ovih poslova može prouzrokovati veliku štetu, to bi ih trebalo imati dobro u vidu.

Paraf.

Broj: 314

7/19. avgusta 1876. godine

Bihaćkom okružju

Na vaš zajednički brzojav od 5/17. avgusta 1876. godine daje se slijedeći odgovor: U sporazumu sa odgovornim mobilisane treba na teren slati prema stvarnim mjesnim mogućnostima. Obzirom da zanemarivanje tih poslova može prouzrokovati veliku štetu, to ih treba imati naročito u vidu.

⁷ OIS, br. 98/77.

Izvještaj su potpisali: kajmekam, kadija, sekretar i šef financija kajmekamata Livna i osam članova Upravnog vijeća.

Iz Glamoča isti dan Okrugu je stigao odgovor ovog sadržaja:

“U cijenjenom brzopjavu koji nam je imao čast doći uzvišenog Povjereništva vilajeta pod br. 407 od 11/23. oktobra 1876. godine bilo je naređeno, da se ispita kada i gdje je ubijen Niko (ili Jovo) Pavlović, ko ga je ubio, zbog čega i je li ubica uhvaćen, šta se je s njim učinilo, imaju li istražni zapisnici i da se sav istražni materijal hitno dostavi.

Jovo Pavlović ovamo nije bio ranije, a ni sada. Ovdje je bio Jovo Sarajlić, doseljenik iz Livna, koji se je svojevremeno ovdje nastanio radi trgovačkih poslova.

Po obavještenju da je spomenuti Jovo od nepoznatog lica ubijen pod glamočkom tvrđavom u četvrtak, 12/24. oktobra 1876. godine, sprovedena je istraga i poduzeto traganje za ubicom. Istragu je sprovodio i Alajbegović Mustafa-beg iz Prusca, komandant pomoćnih vojnih jedinica, koje su se u to vrijeme ovdje nalazile. Navedeni komandant o ovom slučaju službeno je izvjestio:

oktobrom sa demantijem nadležnog sreza alarmantne vijesti o ubijstvu Pavlović Jove u Ključu od strane muslimana.

U prilogu ovog pisma hitam Vam podnijeti i primjerak bečke novine u kojoj se nalazi i objavljen prijevod dopisa Bihačkog okruga.”¹⁰

Po istom predmetu Vilajetu je poslao 10/22. novembra 1876. g. pomoćnik vojnog komandanta Bihačkog okruga izvještaj ovog sadržaja:

“U uzvišenoj naredbi koja nam je s blagorodnim časnim potpisom visokopoštovanog zaštitnika vilajet imala čast doći u vezi navodnog činjenja nasilja od strane pripadnika pomoćnih vojnih jedinica i njihovih oficira,

Da se ne bi takvi slučajevi ipak događali, ističemo da se među svijetom neprestano sprovode savjeti tolerancije, međusobni dobri odnosi, naređenje i zapovijed pripada opet nadležnim.”¹¹

Dok se novinska vijest od ubijstvu Pavlović Nike nije još raščistila, proširena je vijest o umorstvu Pavlović Jove u Ključu o kome je Upravno vijeće ovog kajmekamata poslalo 5/17. novembra 1876. Travničkom okrugu ovaj odgovor:

“U pismenoj naredbi od 28. oktobra/9. novembra 1876. koja nam je imala čast uputiti od strane cijenjenog okružnika, bilo je naređeno da se detaljno ispituju proširene lažne vijesti austrijskih novina, kako su muslimani, koji su navodno došli iz Livna u Ključ, stavili na kamen glavu Pavlović Jove, trgovca iz Ključa i tako ga mrcvareći ubili, a